SALVADOR, SÁBADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.103



SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - SAIS - DIRETORIA GERAL DE
GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS - DGGUP - DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL
ÀS UNIDADES PRÓPRIAS - DAOUP - DIREITORIA DE GESTÃO DE SERVIÇO DE SAÚDE -
DGESS. RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 015/2020,
celebrado entre o ESTADO DA BAHIA, por meio da SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE, e a
FUNDAÇÃO ABM DE PESQUISA E EXTENSÃO NA ÁREA DA SAÚDE - FABAMED, inscrita
no CNPJ/MF nº 05.413.531/0001-20, para a gestão, operacionalização e execução das ações e
dos serviços de saúde na UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA) DE SÃO CAETANO
- TIPO I, localizada no Município de Salvador - BA. OBJETO: O Quarto Termo Aditivo tem por
objeto prorrogar excepcionalmente o prazo de vigência do Contrato de Gestão nº 015/2020, nos
termos do art. 140, parágrafo único, da Lei Estadual nº 9.433/2005, pelo período de 12 (doze)
meses ou até a conclusão do processo de Seleção Pública nº 019.2459.2023.0198176-17, o que
ocorrer primeiro, com termo inicial em 01 de março de 2025. Valor global de custeio da Unidade
de Saúde: R$ 7.364.480,76 (sete milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e
oitenta reais e setenta e seis centavos). Unidade Gestora: 3.19.601.00083, Projeto/Atividade:
10302435/2640, Meta: 2148, Fonte: 100/130/281, Elemento de Despesa: 33.50.85. Data da
assinatura: 20/02/2025. Processo nº 019.16619.2024.0112199-49. DRA. ROBERTA SILVA DE
CARVALHO SANTANA. SECRETÁRIA DA SAÚDE.
<#E.G.B#1027351#12#1108913/>
<#E.G.B#1027107#12#1108646>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 042/2025 PROCESSO N°019.9938.2024.0222455-64 CONTRATO N° 201/2020
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e a EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA, CNPJ
nº.15.257.819/0001-06. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL da seguinte forma:
Substituição de:

Unidade               Fiscal Cadastro
Maternidade Maria Conceição de Jesus - MMCJ Pablo Danilo Leitieres Navarro 92095282

Para:

Unidade                 Fiscal Cadastro
Maternidade Maria Conceição de Jesus - MMCJ Felipe Rangel do Vale Lima 92128112

DATA DA ASSINATURA: 17/02/2025 Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1027107#12#1108646/>
<#E.G.B#1027302#12#1108854>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 051/2025 PROCESSO N°019.5271.2024.0202314-91CONTRATO N° 018/2023
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e a CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ nº. 04.374.998/0001-45. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL da seguinte forma:
Substituição de:

Unidade               Fiscal Cadastro
MATERNIDADE TSYLLA BALBINO - MTB Rodrigo Saraiva 19.524.096-3

Para:

Unidade                 Fiscal Cadastro
MATERNIDADE TSYLLA BALBINO - MTB Sandra Maria Vieira de Araújo 19.650.790

DATA DA ASSINATURA: 20/02/2025 Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1027302#12#1108854/>
<#E.G.B#1027313#12#1108868>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 044/2025 PROCESSO N°019.8084.2025.0020800-98 CONTRATO N° 017/2024
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e a CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ nº. 04.374.998/0001-45. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL da seguinte forma:
Substituição de:

Unidade               Fiscal Cadastro
Hospital Geral de Estado - HGE Paulo José Caires dos Santos 19.595.789-5

Para:

Unidade                 Fiscal Cadastro
Hospital Geral de Estado - HGE Sheirla de Barros Reis 9.464.994-4

Suplente:

Unidade                 Fiscal Cadastro
Hospital Geral de Estado - HGE Jorge Sócrates Sampaio da Silva 921.298-40

DATA DA ASSINATURA: 20/02/2025 Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1027313#12#1108868/>
<#E.G.B#1027318#12#1108873>

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
CENTRAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES - CEAC/SESAB
COORDENAÇÃO DE COMPRAS- CCO/CEAC/SESAB
RESUMO DE AFM´S

Nome Valor Total CNPJ Fornecedor AFM / APS Assinatura da
AFM/APS

VEICULO R$
2.707.650,00

03.470.727/0016-07 FORD MOTOR
COMPANY BRASIL
LTDA

19.004.00106/2025 20/02/2025

CONDICIONADOR R$ 197.149,50 46.152.038/0001-80 ARDATA LTDA 19.004.00050/2025 20/02/2025
FOCO R$ 12.000,00 20.371.330/0001-09 MUNDI EQUIP

MEDICOS ODONTO E
VETERINARIOS LTDA

19.004.00077/2025 20/02/2025

AGITADOR R$ 7.566,90 25.371.614/0001-00 HOFFMANNLAB
PRODUTOS PARA
LABORATORIO EIRELI

19.004.00079/2025 20/02/2025

BALANÇA R$ 7.000,00 46.686.119/0001-60 MARCOS RIBEIRO E
CIA LTDA

19.004.00054/2025 19/02/2025

PASS THROUGH R$ 52.500,00 39.972.025/0001-92 MILINOX
EQUIPAMENTOS PARA
COZINHA LTDA EPP

19.004.00052/2025 20/02/2025

LENCOL R$ 3.600,00 30.380.057/0001-24 H DA CRUZ SANTANA 19.004.00101/2025 21/02/2025
LENCOL R$ 159,00 18.806.050/0001-26 BEM MED

HOSPITALAR LTDA
19.004.00091/2025 21/02/2025

CONDICIONADOR R$ 218.751,50 30.430.226/0002-74 FUTURA
CLIMATIZAÇÃO E
ENERGIA RENOVAVEL
DISTRIB COMERCIO

19.004.00105/2025 21/02/2025

CONDICIONADOR R$ 102.156,50 30.430.226/0002-74 FUTURA
CLIMATIZAÇÃO E
ENERGIA RENOVAVEL
DISTRIB COMERCIO

19.004.00081/2025 21/02/2025

Kilson Lomanto
Diretor de Compras - CCO
Central de Aquisições e Contratações - CEAC/CCO
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB/CEAC/CCO
<#E.G.B#1027318#12#1108873/>
<#E.G.B#1027294#12#1108846>

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - SAIS
DIRETORIA DE ATENÇÃO BÁSICA - DAB

RESUMO CONTRATO Nº 001/2025.
Processo SEI nº 019.5158.2024.0204555-62. CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA
BAHIA, através da SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE - SESAB. CONTRATADA:  FUNDAÇÃO
ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA (FESF-SUS), CNPJ/MF nº 11.020.634/0001-22, representada pela.
Sra. LIZANDRA CUNHA AMIM, inscrita no CPF/MF sob o nº 599.793.052-15. Objeto: prestação
de serviços, referente a execução do Projeto de Manutenção do Núcleo de Telessaúde Estadual
da Bahia/SES, de acordo com as especificações do Termo de Referência e seus anexos. Valor
mensal: R$485.662,43 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e dois reais
e quarenta e três centavos). Valor global:  R$ 5.827.949,16 (cinco milhões, oitocentos e vinte e
sete mil, novecentos e quarenta e nove reais e dezesseis centavos). Vigência: 12 (doze) meses,
contados a partir da data da assinatura. Unidade Gestora: 3.19.601.0083, Projeto/Atividade: 5760,
Meta: 1791, Fonte:130, Elemento Despesa: 33.90.39. Data de assinatura: 21/02/2025.

DRA.ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA.
SECRETÁRIA ESTADUAL DA SAÚDE.
<#E.G.B#1027294#12#1108846/>
<#E.G.B#1027359#12#1108925>

SECRETARIA DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL A SAUDE - SAIS
COORDENAÇÃO SUPORTE OPERACIONAL - CSO
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

CONTRATOS - AFM Nº 005/2025

AFM Nº CREDOR CNPJ VALOR R$
19.148.00037/2025 RIOBAHIAFARMA COMÉRCIO E DISTR DE PRODUTOS

MÉDICOS E COSMÉTICOS LTDA
15.145.035/0001-96 R$ 2.200,00

19.148.00038/2025 VIRTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 33.829.829/0001-50 R$ 7.196,00
19.148.00039/2025 NORD PRODUTOS EM SAÚDE LTDA 35.753.111/0001-53 R$ 12.480,00
19.148.00040/2025 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 44.734.671/0022-86 R$ 11.700,00
19.148.00041/2025 MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA 96.827.563/0001-27 R$ 3.600,00
19.148.00042/2025 STARMED ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA 02.223.342/0001-04 R$ 4.400,00

Salvador, 21 de fevereiro de 2025

Flavia Camila Pinheiro
Coordenação de Compras/SAIS.
<#E.G.B#1027359#12#1108925/>
<#E.G.B#1027148#12#1108694>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

Sábado e domingo, 22 e 23/02/2025Tribuna da Bahia 5Esportes

COM ESTREIA DE KAYKE

O último jogador contra-
tado pelo Bahia neste início
de temporada, o atacante
Kayky, repatriado do
Manchester City, participou
normalmente dos treina-
mentos com o grupo na Ci-
dade Tricolor, está convoca-
do, e deve reestrear no jogo
desta noite, às 18h30, con-
tra a Juazeirense, na Arena
Fonte Nova, pela 9ª e última
rodada da fase de classifi-
cação do Campeonato
Baiano. Com foco no jogo de
terça-feira, dia 25, contra o
The Strongest, pela Liberta-
dores, o técnico Rogério

Rogério Ceni roda time do Bahia

Neste domingo não tem
futebol na Bahia. Todos os
quatro jogos da 9ª e última ro-
dada da fase de classificação
do Campeonato Baiano serão
disputados neste sábado, 22
de fevereiro, no mesmo horá-
rio, às 18h30, definindo os
quatro clubes do G-4, e os
confrontos, de ida e volta, da
fase semifinal. Seriam cinco
jogos, mas os dois clubes já
rebaixados para a 2ª Divisão
de 2026, Colo-Colo de Ilhéus
e Jacobina, fizeram um acor-
do e conseguiram que a FBF
cancelasse a partida que es-
tava programada para o Está-
dio Alberto Oliveira em Feira
de Santana.

O G-4 está praticamente
definido com Vitória, Jacobina
e Bahia, classificados por an-
tecipação para as semifinais.
A 4ª e última vaga será decidi-
da nos jogos entre Atlético, 4º
colocado com 13 pontos, e a

CAMPEONATO BAIANO

9ª Rodada define G-4 e jogos da semifinal
Juazeirense, 5ª colocada, com
10 pontos, mas com remotas
chances de conseguir a vaga,
porque tem obrigação de ven-
cer o Bahia, em Salvador, na
Arena Fonte Nova, e torcer por
uma derrota do Atlético para o
Vitória, em Alagoinhas, no Es-
tádio Antônio Carneiro, para no
desempate, número de vitóri-
as, quatro contra três, avançar
nas semifinais.

Pelo Regulamento do
Campeonato Baiano, os jogos
das semifinais, pela atual
classificação do G-4 – 1º Vitó-
ria, 18 pontos; 2º Jacuipense,
16 pontos; 3º Bahia, 15 pon-
tos, e 4º Atlético, 13 pontos,
seriam entre o 1º colocado x
4º colocado e 2º colocado x 3º
colocado, sendo que o 1º e 2º
colocados fazem o jogo de
volta em casa, no seu estádio.
Mas essas posições podem
ser alteradas numa combina-
ção de resultados dos quatro

Ceni coloca em campo um
time alternativo, poupando
seus principais jogadores.
Jogo de hoje com transmis-
são ao vivo pelo canal aberto
da TV Educativa.

Com todos os jogado-
res, incluindo aqueles que
atuaram na Bolívia, o técnico
Rogério Ceni promoveu um
trabalho tático, com a reali-
zação de diversos testes para
definir o time que deve come-
çar jogando contra a
Juazeirense. Mas não reve-
lou seus planos. Existe uma
certeza e muitas expectativas
na Cidade Tricolor com rela-

Foto: Letícia Martins/Ascom/ECBahia

ção ao jogo desta noite na
Fonte Nova. É certo que o trei-
nador roda o time para pou-
par seus principais jogado-
res, mas vai pra cima da
Juazeirense, independente
dos 11 titulares, porque pre-
cisa vencer o jogo.

Com 15 pontos ganhos
e em 3º lugar, o Bahia está
classificado para as semifi-
nais do Baiano, independen-
temente de qualquer resulta-
do no final da 9ª rodada. Mas
quer a vice-liderança do G-4
para garantir o jogo de volta
nas semifinais, em casa, na
Arena Fonte Nova. Não é ofi-

cial, nunca é, até momentos
antes do início da partida. Mas
a tendência é voltar à arena
Fonte Nova com: Marcos
Felipe, Arias, David Duarte,
Kauã Davi e Rezende;
Acevedo, Erick, Rodrigo
Nestor, Cauly; Kayke e Tiago.
Mas, existem a real possibili-
dade de Willian José sair
como titular para ganhar mais
ritmo de jogo, entrosamento
com o grupo, de olho no The
Strongest, a classificação
para a 2&ord f; fase da Liber-
tadores, na terça-feira, um
foco muito maior que as se-
mifinais do Baiano.

Foto/Arte/ge.globo.com/Ba

DOS 10 clubes que começaram o Baiano, dois, Colo-Colo e Jacobina, rebaixados
para a 2ª Divisão, tiveram seu jogo pela 9ª rodada cancelado pela FBF

ATACANTE Kayke está convocado pelo técnico
Rogério Ceni, e deve reestrear pelo Tricolor hoje à
noite contra a Juazeirense na Fonte Nova

VITÓRIA A CAMINHO DO BI

Torcida do Rubro-negro vai
invadir o Estádio Carneirão

Atual campeão, o Vitória
só precisa do empate no jogo
desta noite, contra o Atlético,
para manter a liderança da
fase de classificação, e dis-
putar em casa, no “Caldeirão
do Barradão”, os jogos de vol-
ta da semifinal e final do Cam-
peonato Baiano. Em estado
de euforia com a campanha
do time neste início de tem-
porada, a torcida Rubro-ne-
gra, em caravana, vai invadir
a idade de Alagoinhas, a
123km via BR 110, de Salva-
dor, para lotar o Estádio Antô-
nio Carneiro, apoiar o time no
caminho da conquista do
bicampeonato baiano.

O time? Não importa,
mesmo com a certeza de que
hoje à noite o técnico Carpini
vai rodar a escalação, poupar
alguns jogadores com foco
na estreia na 1ª fase da Copa
do Brasil, na terça-feira, dia
25, jogo único e eliminatório,
contra o Maranhão, às 19h, no
Estádio Castelão, em São
Luís. Mas hoje à noite é o Vi-
tória quem vai entrar em cam-

po, e independe da escala-
ção dos 11 titulares, a torcida
Rubro-negra promete uma
grande festa no apoio ao time
em Alagoinhas.

Thiago Carpini fará mu-
danças no time para preser-
var alguns jogadores de olho
no confronto único eliminató-
rio contra o Maranhão, e a pro-
vável escalação do Vitória
para enfrentar o Atlético deve
ser: Gabriel; Claudinho, Edu,
Lucas Halter e Hugo; Willian
Oliveira, Ronald e Matheu-
sinho; Gustavo Mosquito, Bru-
no Xavier e Carlinhos.

O médico Marcelo Midlej,
especialista em joelho, fez
um pronunciamento sobre a
lesão sofrida pelo atacante
Fabrício, no Vitória 2 x 1 Forta-
leza, pela Copa do Nordeste,
em Fortaleza. “Fabrício sofreu
um trauma em valgo no joe-
lho, que ocorre quando o joe-
lho é forçado para dentro, e
com isso, evoluiu para uma
lesão no ligamento colateral
medial no seu estágio mais
inicial”.

CHAMPIONS LEAGUE

Sorteio da UEFA definiu os
jogos pelas oitavas de final

O sorteio das oitavas de
final da UEFA Champions
League foi realizado na ma-
nhã de sexta-feira, definiu tan-
to os confrontos para a fase
correspondente, quanto o
chaveamento para o restante
da competição. O evento para
a definição dos duelos acon-
teceu em Nyon, na Suíça. Além
dos duelos das oitavas, o sor-
teio definiu a continuidade da
competição, permitindo proje-
tar os possíveis confrontos
das quartas de final, das
semis e da decisão, que
acontece em Munique, na
Allianz Arena.

O duelo de destaque é o
dérbi madrilenho entre Real
Madrid e Atlético de Madrid. A
próxima fase da Champions
também terá um embate ale-

jogos deste sábado: Atlético x
Vitória, no Estádio Antônio Car-
neiro, em Alagoinhas; Bahia x
Juazeirense, na Arena Fonte
Nova; Porto x Barcelona, no
Estádio Agnaldo Bento, em
Porto Seguro, e Jequi é x Ja-
cuipense, no Estádio Waldo-
miro Borges, em Jequié.

Pelo calendário da Fede-
ração Bahiana de Futebol, que
não é muito confiável diante de
tantas mudanças e alterações
ao longo da competição,
como o cancelamento do jogo
Colo-Colo x Jacobina na 9ª e
última rodada, pela certeza de
que essa partida no Joia da
Princesa, em Feira de
Santana, corrida o risco do
menor público na história o
Estadual baiano, os jogos das
semifinais estão programa-
dos para os dias 1º e 2 de
março, sábado e domingo,
ambos com transmissão ao
vivo da Estatal TV Educativa.

BAIANO DE NATAÇÃO

Piscina Olímpica recebe
primeiras provas do ano

A piscina Olímpica da
Bahia, na Av. Bonocô, vai
sediar as primeiras competi-
ções estaduais oficiais de
natação deste ano neste sá-
bado, dia 22, com o 1º Con-
curso Mirim a Petiz, pela ma-
nhã, a partir das 8h15, e o 1º
Concurso Infantil a Sênior à
tarde, às 15h, com entrada
gratuita para acompanhar as
disputas. O evento da Fede-
ração Baiana de Desportos
Aquáticos (FBDA) contará
com 176 atletas de nove clu-
bes do estado, totalizando
253 quedas na água em 14
provas, na piscina de 25m da
Sudesb, autarquia da Setre.

Dentre as disputas, estão
provas de 25m nado livre a
4x25 medley, no petiz, e
1500m livre e revezamentos
4x100m livre, do infantil ao
sênior. Pela manhã, além das

mão, entre Bayer Leverkusen
e Bayern de Munique. Pelo
sorteio, os confrontos ficaram
definido com: PSG x Liverpool;
Club Brugge x Aston Villa; Real
Madrid x Atlético de Madrid;
Bayer Leverkusen x Bayern de
Munique; PSV x Arsenal;
Feyenoord x Inter de Milão;
Borussia Dortmund x Lille e
Benfica x Barcelona.

Os times que se classifi-
caram diretamente para as
oitavas de final decidirão o
confronto em casa. O formato
é o tradicional dos últimos
anos: jogos de ida e volta,
com a vaga destinada a quem
somar o maior placar agrega-
do. Em caso de empate na
soma, haverá decisão na
prorrogação e, se necesário,
disputa de pênalti.

disputas, os nadadores das
categorias Mirim e Petiz parti-
ciparão de um desfile de clu-
bes. “Estamos entusiasma-
dos em começar o ano com
eventos que abrangem des-
de os jovens talentos até os
atletas mais experientes. Va-
mos para mais um ano de
grandes disputas, novos ta-
lentos e crescimento da na-
tação na Bahia", afirmou Mar-
co Antônio Lemos, presiden-
te da FBDA.

Taekondo - De olho no
Grand Slam de Taekwondo,
evento que abre o calendário
nacional da modalidade, 24
lutadores da Bahia estão no
Rio de Janeiro neste final de
semana, com ônibus conce-
dido pela Superintendência
dos Desportos do Estado da
Bahia, autarquia da Setre.

THIAGO
Carpini pode
registrar hoje,
em Alagoinhas,
com o Vitória, a
sua maior
invencibilidade
como técnico de
futebol, com 18
jogos

Foto: Rafael Carmo/ge.globo.com/ba

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight